20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos e material permanente
para suprir necessidades do Hospital Municipal de Limoeiro
do Ajurú e Hospital Municipal de Xinguara, com recursos
de emenda parlamentar aprovados mediante proposta nº
83369.835000/1140-05.
Alteração por motivo de retifi cação no Anexo III do Edital.
DATA DA ABERTURA: 31/08/2017.
NOVA DATA DE ABERTURA: 18/09/2017
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 29 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 221497
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2017, cujo objeto é Aquisição de
Material e Equipamento Permanente Hospitalar para atender as
necessidades do Hospital Municipal de Juruti Francisco Rodrigues
Barros, através de Emenda Parlamentar nº 32140002 , que foi
suspensa a abertura marcada para o dia 12/09/2017 às 09h30
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido
Impugnação Técnica do Edital. Outrossim, informamos que
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 30 de agosto de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 221676

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 174/2017, CÓDIGO Nº
217378, EM 21/08/2017.
Onde se lê: Vigência 30/08/2017
Leia-se:  Vigência 31/08/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 221748
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 178/2017, CÓDIGO Nº
215882, EM 16/08/2017.
Onde se lê: Vigência 01/08/2017
Leia-se:  Vigência 01/09/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 221745

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 194
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de
São Domingos do Araguaia, no período de 28/08 a 01/09/2017.
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 22/08/2017
Vigência: 22/08/2017 a 20/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE
nº 00543/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772
Federal
Contratado: Elizete Oliveira Santana Machado - CPF. Nº
298.045.072-34
Endereço: Rua Pedro Fontenelle Q 26, L 03 – Bairro: Bom
Planalto  – Marabá - PA
CEP: 68.501-550
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 221758

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 587 DE 25 DE AGOSTO DE 2017
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 939,
de 31 de agosto de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado
nº 595970, de 09 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Ad-
ministrativa, instituída pela Portaria nº 691 de 29 de junho de
2016, publicada no DOE nº 33162 de 05 de julho de 2016 e
portaria 130 de 09 de fevereiro de 2017, publicada no DOE nº
33314 de 14 de fevereiro de 2017, com fundamentação legal no
artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 30/08/2017
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 222055

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA  DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 060/2017, de 25
de Agosto de 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA,
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, JORGE EYMAR DE
MATOS SILVA, matricula nº 94579 / 1; contrato do processo de
Protocolo nº 2016/348211, celebrado com a empresa A. A. Bello
Filho-Me, que tem como objeto:
Serviços Elétricos, lógico e Telecom, para adequação do Prédio
alugado para abrigar as atividades do 9º Centro Regional de
Saúde e Endemias de espaço físico do novo prédio do 9ºCRS/
SESPA, situado na Praça Barão de Santarém 54, Prainha-Centro.
CEP 680005-530.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 221870

DIRETORA  DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 061/2017, de 31
de Julho de 2017.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA,
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RISONILSON
ABREU DA SILVA, matricula nº 54195927/1, do contrato
nº 05/9°CRS/2017, celebrado com a empresa SHEKINAH
REFRIGERAÇÃO, processo 2017/153811 quetem como objeto:
O presente Termo de Referência tem por objeto a realização de
serviço – Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva centrais
de ar setor de fi sioterapia da Unidade de Referencia Especializada
de Santarém - URES de acordo com as especifi cações e
metragens constantes no Anexo I - A, que integram o Edital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 221852

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 016/9ºCRS/SESPA/2017.     PROCESSO:
2016/348211. SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
08/9°CRS/2016.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA  e a EMPRESA
A.A.Bello Filho-Me.
OBJETO: Serviços Elétricos, lógico e Telecom, para adequação do
Prédio alugado para abrigar as atividades do 9º Centro Regional
de Saúde e Endemias de espaço físico do novo prédio do 9ºCRS/
SESPA, situado na Praça Barão de Santarém 54, Prainha-Centro.
CEP 680005-530.
VIGÊNCIA: 30 dias a contar da Assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 23.325,06.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 908302.
ELEMENTO: 33390-39.
FONTE: 0349002076.
FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 25 /08/2017.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av: Ipiranga,7464/Sala 1117-
Porto Alegre - RS.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELA GIOVANA GUSMÃO
TOLENTINO DE MATOS.

Protocolo: 221879
EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 05/9ºCRS/SESPA/2017.     PROCESSO:
2017/153811. SESPA/9°CRS.
MODALIDADE DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
DESERTA  52/9°CRS/2017.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e a EMPRESA
SHEKINAH REFRIGERAÇÃO.
OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a
realização de serviço – Serviço de Manutenção Preventiva
e Corretiva centrais de ar setor de fi sioterapia da Unidade de
Referencia Especializada de Santarém - URES de acordo com
as especifi cações e metragens constantes no Anexo I - A, que
integram o Edital.
VIGÊNCIA: 30 dias a contar da Nota de Empenho
VALOR: R$ 1.775,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO: 339039
FONTE: 0132000000
FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2017.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Cidade Santarém-Pa, Rua Y, nº
14358,Bairro Residencial Salvação, CEP: 68037-105.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELA GIOVANA GUSMÃO
TOLENTINO DE MATOS .

Protocolo: 221877

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0283/2017, de 20/07/2017 11:00:24
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos administrativos junto FES, para
regularização de conciliação de contas no SIAFEN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU